
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Avviso d’interesse

Contenuto Presa d’atto dell’esito dell’Avviso  Manifestazione d’Interesse rivolta all’individuazione di
soggetti  del  terzo  settore  con  i  quali  sottoscrivere  accordo  contrattuale  per  una
collaborazione integrativa ai Servizi aziendali di  assistenza Cure Palliative nei confronti di
malati affetti da patologie croniche in fase avanzata di malattia. - Approvazione Schema di
Convenzione.

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore del Dipartimento PESCINI LORENZO

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura CARLINI LUCIA

Responsabile del
procedimento

MANCINI DANIELA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A-A1 10 Verbali della commissione di valutazione

B 7 Schema di convenzione per attività

B1 11 Atto di Nomina a Responsabile del Trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679. 

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

 

 Documento firmato Digitalmente

1782

18/11/2021



IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- la Legge 241/1990 “Norme sul procedimento amministrativo” artt. 1 e 12;
- la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il  Decreto  Legislativo  14  marzo 2013 n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle
pubbliche amministrazioni”; 

- Legge 22 Dicembre 2019, n.219;
- il Decreto Legislativo 03 luglio 2017 n. 117 art. 56; 
- la .L.R.T. 22 Luglio 2020 n. 65;

Rilevato che:
 con delibera  del  D.G.  n.  663  del  14/05/2021  è  stato  approvato  il  bando  d’Avviso  di

Manifestazione  d’Interesse  rivolta  all’individuazione  di  soggetti  del  terzo  settore  con  i  quali
sottoscrivere  accordo  contrattuale  per  una  collaborazione  integrativa  ai  Servizi  aziendali  di
assistenza Cure Palliative nei confronti di malati affetti da patologie croniche in fase avanzata di
malattia;

 che il  suddetto Avviso è stato pubblicato dal 20/05/2021 al 04/06/2021  sul sito dell’Azienda
Toscana Centro  www.uslcentro.toscana.it     sezione Bandi-Concorsi-Avvisi;

 che le domande dovevano essere inoltrate entro il giorno 04/06/2021 alle ore 24,00, tramite PEC
all’indirizzo: direzione.uslcentro@postacert.toscana.it ;

Preso atto che entro la scadenza prevista dall’Avviso sono pervenute all’Azienda le seguenti istanze da
parte di:

      - FILE – Fondazione di Leniterapia;

Preso atto ancora che:
- la  Commissione,  nominata  dal  Direttore  Sanitario  Aziendale  e  composta  da:  Dr.ssa  Sabrina

Pientini, Dr.ssa Paola Zoppi, Dr.ssa Antonia Rosa Marseglia, si è riunita in data 23/06/2021, come
da verbale allegato A1) al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale,   ha
proceduto ad esaminare la domanda presentata da FILE;

- la commissione ha ritenuto di dover chiedere l’integrazione, come previsto dal bando pubblicato,
della seguente documentazione:
  elenco aggiornato del personale con i relativi curricula;
  relazione della “mission”dell’Ente, relativamente all’attività richiesta con particolare riguardo

alla tipologia dell’utenza oggetto dell’assistenza;



Rilevato che:
  - la SOC Affari Generali con nota del 29/06/2021 prot.P/47930 ha richiesto a File d’integrare la    

documentazione come stabilito dalla Commissione nella seduta del 23.06.21 sopra citata;
     - FILE ha presentato la  documentazione richiesta dalla commissione nella seduta del 23/06/2021;

- la Commissione si è riunita in data 30/09/2021, come da allegato A) ed ha esaminato la integrazione
prodotta  da  FILE  individuando,  ai  fini  della  stipula  dell’accordo  contrattuale,  la  Fondazione  di
Leniterapia (FILE);

Acquisiti  i  2 verbali  della  commissione con l’esito valutazione,  allegato A) e allegato A1) al  presente
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto:

- di dovere prendere atto  e approvare quanto deciso dalla commissione di valutazione con verbale del
30/09/2021, allegato A) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale ;

- di dover stabilire che l’Azienda procederà alla stipula di accordo contrattuale con FILE – Fondazione di
Leniterapia;

Ritenuto ancora:

- di dover approvare lo schema di convenzione per una Collaborazione integrativa ai Servizi aziendali di
assistenza Cure Palliative nei confronti di malati affetti da patologie croniche in fase avanzata di malattia .
allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Richiamata la  deliberazione del  Direttore Generale n°179 del  30.01.2019 aventi  ad oggetto “Sistema
Aziendale  Privacy.  Soggetti  del  trattamento  dei  dati:  responsabili,  referenti,  incaricati.  Ricognizione  e
ratifica  degli  schemi  degli  atti  di  nomina.  Ulteriori  determinazioni”  ed  in  particolare  l’Allegato  D
denominato “Atto di nomina a responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE
2016/679”;

Evidenziato in particolare relativamente alla suddetta deliberazione n.179/19, quanto segue:
- al punto 4 del dispositivo è previsto “che le strutture aziendali che stipulano convenzioni o contratti con soggetti
esterni all’Azienda devono provvedere alla predisposizione dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dati sulla base
dello schema dell’atto di nomina unito al presente atto sotto la voce di allegato D quale parte integrante e sostanziale”;
- al punto 5 del dispositivo è previsto “che lo schema di atto di cui al precedente capoverso sia parte integrante e
sostanziale dell’atto che disciplina il rapporto fra le parti e che la sottoscrizione avvenga ad opera dello stesso soggetto che ha
facoltà di sottoscrivere il contratto/convenzione come da specifica delega del Direttore Generale”;

Ritenuto altresì: 

- di stabilire  che - relativamente alla dovuta informativa al soggetto contraente del censimento e
codifica dell’elenco dei dati da trattare – il Referente trattamento dei dati competente provvederà
con le modalità di cui all’art.  24  dell’allegato B1) , allo schema di convenzione tra Azienda e
l’Organizzazione di  Volontariato ove è prevista  la  possibilità  di  impartire  per iscritto eventuali
ulteriori specifiche che dovessero risultare necessarie per il corretto svolgimento delle attività di
trattamento dei  dati e in considerazione dell’istituzione del Gruppo di Lavoro Protezione Dati
(punto 8 del dispositivo della deliberazione del Direttore Generale n. 179/19); 

- dichiarare  parte integrante  e sostanziale  della  convenzione  tra  Azienda USL Toscana Centro e
Organizzazioni  di  Volontariato  ,  di  cui  allo  schema di  convenzione  allegato  B)   alla  presente
deliberazione,   l’“Atto  di  nomina  a  responsabile  al  trattamento  dati  ai  sensi  dell’art.  28  del
Regolamento  UE 2016/679”,  indicato   ed unito  quale  Allegato  B1) come parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;



Ritenuto infine di individuare per l’Azienda USL Toscana Centro:

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/1990, il Direttore della SOC Affari
Generali, Dott.ssa Lucia Carlini;

-  i Responsabili Gestionali della Convenzione, ognuno per la parte di competenza, nella figura del:

- Coordinatore Cure Palliative Regione Toscana e Direttore f.f. UFC Coordinamento Aziendale Cure

Palliative  – Dr.ssa Sabrina Pientini;

- Direttore UFS Cure Palliative Firenze Empoli – Dr.ssa Cinzia Casini;

Ritenuto infine di dover delegare: 

- il Direttore della SOC Affari Generali, Dr.ssa Lucia Carlini alla stipula della convenzione di cui
all’allegato B),   per una “Collaborazione integrativa ai Servizi aziendali di  assistenza Cure Palliative
nei confronti di malati affetti da patologie croniche in fase avanzata di malattia”,  allegato B) quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;

- i  Responsabili  Gestionali  della  convenzione:  Coordinatore  Cure  Palliative  Regione  Toscana  e
Direttore f.f. UFC Coordinamento Aziendale Cure Palliative – Dr.ssa Sabrina Pientini e il Direttore
UFS Cure Palliative Firenze Empoli – Dr.ssa Cinzia Casini, alla firma dell’ Atto Atto di nomina a
responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679”Allegato B1);

Dato atto che dall’assunzione del  presente atto  per  l’attivazione di  una “Collaborazione integrativa ai
Servizi aziendali di assistenza Cure Palliative nei confronti di malati affetti da patologie croniche in fase
avanzata di malattia”, non derivano oneri finanziari per l’Azienda;

Ravvisata  la necessità di dichiarare il  presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa
vigente,  considerata  la  necessità  di  concludere  l’iter  della  Manifestazione  d’Interesse  rivolta
all’individuazione  di  soggetti  del  terzo  settore  con  i  quali  sottoscrivere  accordo  contrattuale  per  una
collaborazione integrativa ai Servizi aziendali di  assistenza Cure Palliative nei confronti di malati affetti da
patologie  croniche  in  fase  avanzata  di  malattia, ed  addivenire  celermente  alla  stipula  degli  accordi
contrattuali;

Preso atto  che il  Direttore SOC Affari Generali,  Dott.ssa Lucia Carlini,  nel  proporre il  presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,
Dott.ssa Daniela Mancini, in servizio c/o la S.O.C. Affari Generali;

Su proposta del  Direttore  S.O.C.  Affari  Generali,  dr.ssa  Lucia  Carlini  che  è  anche  Responsabile  del
procedimento;

Acquisito il parere favorevole del  Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

Tutto quanto sopra premesso e richiamato

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:



1. di  prendere  atto  dei  nominativi  individuati  dal  Direttore  Sanitario  che  compongono  la
Commissione:  Dr.ssa Sabrina Pientini, Dr.ssa Paola Zoppi, Dr.ssa Antonia Rosa Marseglia,, per la
valutazione delle domande di cui alla delibera del D.G. n. 663 del 14/05/2021 ;   

2. di prendere atto altresì e approvare i verbali allegati A) e A1) al presente provvedimento, quale
parte integrante e sostanziale,  della Commissione di cui al punto 1 del presente deliberato, riunitasi
in  data  23/06/2021 e  in  data  30/09/2021,  individuando  alla  sottoscrizione  dell’Accordo
contrattuale di cui all’’Avviso Manifestazione d’Interesse rivolta all’individuazione di soggetti del terzo settore con
i quali sottoscrivere accordo contrattuale per una collaborazione integrativa ai Servizi aziendali di  assistenza Cure
Palliative nei confronti di malati affetti da patologie croniche in fase avanzata di malattia” il seguente soggetto:

- FILE – Fondazione di Leniterapia;
3. di  approvare  lo  schema di  convenzione  per  “Collaborazione  integrativa  ai  Servizi  aziendali  di

assistenza Cure Palliative nei confronti di malati affetti da patologie croniche in fase avanzata di
malattia”, come da allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di approvare ancora l’“Atto di nomina a responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del
Regolamento  UE 2016/679”,   indicato   ed  unito  quale  Allegato  B1,  come  parte  integrante  e
sostanziale dell’Allegato B) al presente atto;

5. di dare atto che dall’assunzione del presente atto “Collaborazione integrativa ai Servizi aziendali di
assistenza Cure Palliative nei confronti di malati affetti da patologie croniche in fase avanzata di
malattia” non derivano oneri finanziari per l’Azienda;

6. di individuare come Responsabili della convenzione di cui al punto 3 del presente deliberato:

 -  Responsabile Unico del  Procedimento ai sensi  della  L.  241/1990:  il  Direttore della  SOC  
Affari Generali, Dott.ssa Lucia Carlini;

- Responsabili  Gestionali della Convenzione, ognuno per la parte di propria competenza:  il  
Coordinatore Cure Palliative Regione Toscana  e Direttore f.f. UFC Coordinamento Aziendale 
Cure Palliative  – Dr.ssa Sabrina Pientini; e il Direttore UFS Cure Palliative Firenze Empoli – 
Dr.ssa Cinzia Casini;

7. di delegare:

 - il Direttore della SOC Affari Generali, Dr.ssa Lucia Carlini alla firma della convenzione per per 
attività con le Unità Funzionali Cure Palliative  e la Rete Aziendale durante l’emergenza Covid-19, 
in applicazione della DGRT n.1665 del 29/12/2020, allegato B) quale parte integrante e sostanziale
del presente atto - validità dal momento della sottoscrizione per 24 mesi , conferendogli con il  
presente atto il relativo mandato;
-i Responsabili Gestionali della Convenzione: Coordinatore Cure Palliative Regione Toscana  e 
Direttore UFC Coordinamento Aziendale Cure Palliative  – Dr.ssa Sabrina Pientini e  Direttore
UFS Cure Palliative Firenze Empoli – Dr.ssa Cinzia Casini alla firma dell’ Atto Atto di nomina a
responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679”Allegato B1);

8. di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  alla  UFC
Coordinamento Aziendale Cure Palliative; 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma
quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., considerata la necessità di concludere l’iter
della manifestazione d’interesse ed addivenire celermente alla stipula dell’accordo contrattuale per
le Cure Palliative;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a i sensi dell’art. 42 comma 2, della L.R.T. 



40/2005 e ss.mm.ii.;

            11.  di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                       (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini)
















